## CAPUT IX.

*De amore Christi et sapientum ad pacem.*

Christus pacem multum dilexit, quem amorem ostendit in mundo veniendo, nascendo, prædicando, prædicatores mittendo, in die cœnæ pacem discipulis relinquendo, in passione pacem nostram carissime emendo, et post resurrectionem discipulos ad pacem monendo. Noluit nasci in mundo isto, donec per totum mundum pax fuit. Ipso nato, multitudo Angelorum pacem hominibus commendavit, dicens : *In terra pax hominibus bonæ voluntatis,* Luc. ii. Prædicans vero ait : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur,* Matth. v. E contrario maledicti sunt, qui guerram facere cupiunt, quoniam filii diaboli vocabuntur. Mittens vero prædicatores voluit ut ad pacem moneant. Matth. xix : *Intrantes domum salutate eam, dicentes : Pax huic domui.* In die cœnæ relicturus eos, pacem tamquam hereditatem eis reliquit, Joan. xiv : *Pacem relinquo vobis, pacem meam de vobis.* Apparens discipulis post resurrectionem, ad pacem eos monuit Joan. xx. Pacem nostram carissime emit : mori enim voluit ut reconciliaret nos Deo. Adhuc et pacem peccatoris care paratus est emere. Quicumque enim peccaverit, si pœniteat, Deus paratus est remittere omnem offensam, et emere pacem ejus regno æterno. Honorabilis est pax ista peccatori : si haberet Deum in carcere suo, non deberet honorabiliorem pacem requirere ab eo. Homines sapientes multum guerram fugiunt. Salomon qui sapientissimus fuit, in pace summa regnum suum tenuit quasi quadraginta annis. Licet tantum bonum sit pax quod suo contrario quærat, tamen cum pax et guerra sint contraria, et maxime a se distent, longa via est per guerram ad pacem pervenire : ideo alia via incedendum est. Citius pervenit homo ad pacem patiando, quam bellum faciendo : et citius acquirit largiendo quam auferendo. Item monere debet principem ad hoc ut guerram timeat, et caveat varius eventus belli. Aliquando enim ei qui fortiosem se credit, deterius in bello accidit. II Reg. xi : *Varius est eventus belli, et nunc hunc nunc illum consumit gladius.* Qui fortis est, invenit æque fortem, juxta illud Hieronymi xlvi : *Fortis inpegit in*

*fortem, et ambo pariter corruerunt.* Si quis malus est, vix erit quin inveniatur æque malum, juxta illud Prov. vii : *Semper jurgia quærit malus.* Angelus autem crudelis mittetur contra eum vel post hanc vitam ut eum deferat in infernum, vel in præsentem mittetur ei aliquis homo malus ad refrenandum malitiam ejus.

### CAPUT X.

*Quod peccatum incendiariorum exosum debet esse principi.*

Specialiter debet esse exosum principi peccatum incendiariorum. Incendiarius vero dicitur, qui propria auctoritate incendit civitatem vel villam, vel domum aliquam, vel segetem, vel rem similem, malo studio, ut pro vindicta. Si autem hoc faceret auctoritate illius qui habet potestatem indicendi justum bellum, non judicaretur incendiarius ex quo guerra esset justa. Hoc peccatum multum est Deo exosum tamquam bono hospitalitatis contrarium, quæ multum placet Deo, secundum illud Hebr. ult. : *Hospitalitatis nolite oblivisci : per hanc enim quidam placuerunt Angelis hospitio receptis.* Origenes : « Domos hospitales ingressi sunt Angeli, domum vero hospitibus clausam ignis et sulphur succendit. » Domus quas Angeli ingressi sunt, fuerunt domus Abrahamæ et domus Lot ; domus vero succensæ fuerunt domus Sodomorum et Gomorrhæorum. Hospitalitas tantum placet Deo quod Deus in propria persona legitur ad hospitales homines declinasse. Refert Gregorius in quadam homil. quod quidam paterfamilias multum fuit hospitalis : et quadam die cum peregrinos susciperet, et aquam daret manibus ex humilitate, unus fuit inter eos, in cujus manibus aquam debuit fundere ; et cum reversus urceum accepisset, non invenit eum in cujus manibus aquam debuit fundere ; cumque hoc factum apud se miraretur, eadem nocte Dominus ei per visionem dixit : Ceteris diebus me in membris meis, hesterno autem die me in memetipso recepisti. Peccatum hoc est diabolicum, peccatum in Spiritum sanctum, auctori suo, et ei cujus bona incenduntur, valde damnosum, salutis multum impeditivum : in præsentem punitur graviter, sed in futuro gravius est punien-

dum. Diabolicum est hoc peccatum. Diabolus igne impugnat homines in inferno, incendiarius vero in hoc mundo. Unde cum sit similis diabolo in hoc facto, merito erit ei similis in tormento. Peccatum in Spiritum sanctum est, cum sit peccatum malitiæ puræ sine aliqua utilitate : valde damnosum est suo actori, cum ad emendam rei incensæ teneatur, damnosum valde illi cujus bona incenduntur. Cum enim aliquis domum suam amisit, oportet eum ire mendicando per domos aliorum, et uxorem et familiam ; quod valde grave est homini non consueto talibus. Eccl. xii : *Vita nequam hospitandi de domo in domum.* Et interdum accidit quod nunquam redit ad statum, in quo erat ante incendium, et filii ejus fures efficiuntur, filiæ prostituuntur, et omnium istorum reus est qui domum ejus incendit. Hoc peccatum multum impeditivum est salutis, et propter restitutionem rei incensæ ad quam incendiarius tenetur, et propter maledictiones quæ fiunt ei. Quando enim pauper sustinet aliquem defectum occasione illius incendii, vel videt filios suos lugentes in alieno hospicio, maledicit ei ; quæ maledictio incendiario ignis infernalis erit occasio. Eccl. iv : *Maledicentis tibi in amaritudine animæ tuæ exaudietur deprecatio : exaudiet autem eum qui fecit illum :* Ibid. xxxiv : *Deprecationem læsi Dominus exaudiet, nec despiciet preces pupilli, nec viduam si effundat loquelam gemitus.* Incendiarius secundum leges humanas in præsentem punitur vel capitis amputatione, vel ignis crematione. Hoc enim æquum est ut qui dolo ignem apposuit, igne cremetur : nec debet absolvi nisi damno resarcito, et præstito juramento quod ignem ulterius non apponat : et frequenter accidit quod tales morte mala moriuntur. Legitur II Reg. xiv, de Absalon quod fecit succendi messem Joab : qui post suspensus, occisus est tribus lanceis missis in cor ejus. Legitur et XIII Judic., quod Samson succendit segetes Philistinorum, qui postea captus est a Philistæis, et exoculatus, et semetipsum interfecit. Hospitalitatis amator multum puniet in futuro eos, quibus non solum dicere poterit, *Hospes eram, et non collegistis me,* Matth. xxv, sed poterit eis dicere : Domum ubi colligi debebam in membris meis, in qua nihil juris habebatis, incendendo mihi hospicio abstulistis.

## CAPUT XI.

*Quod peccatum homicidii timendum et cavendum sit principi.*

Sicut peccatum incendii timendum est et cavendum principi, sic et peccatum homicidii, quantum fieri potest salva utilitate reipublicæ. Inexcusabilis est homo qui mortem hominis desiderat, cum natura etiam bruta animalia incitet ad hoc quod animalia quæ sunt ejusdem speciei cum ipsis diligant. Eccl. XIII : *Omne animal diligit simile sibi : etiam lupus unus alterum diligit.* Præterea peccatum hoc multum est contra illam partem juris naturalis, vel scripti in corde hominis, quæ dictat quod non est faciendum homini quod odit aliquis fieri sibi. Tob. IV. Unde cum mortem multum odio habeat, cavere debet ne eam alteri inferat. Hoc peccatum est diabolicum, et diabolo multum assimilatur : de quo habetur Joan. VIII : *Ille homicida erat ab initio.* Ipse fuit primo homicida sui, præterea primorum parentum. Sicut primum homicidium fuit fratricidium, secundum quod Dominus dixit Cain, *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra;* sic et alia homicidia. Omnes enim eosdem parentes habuimus quos Cain et Abel. Unde Augustinus : « Adam et Evam intendamus, et omnes fratres sumus. » Hoc peccatum multum voluit Dominus puniri. Genes. IX : *Quicumque fuderit sanguinem hominis, fundetur sanguis illius :* et Matth. XXVI : *Omnis qui acceperit gladium, gladio peribit.* Apoc. XIII : *Qui in gladio occiderit, oportet eum in gladio occidi.*

## CAPUT XII.

*De peccatis quæ dicuntur clamare ad Deum.*

Tria peccata dicuntur clamare ad Deum sicut homicidium : scilicet oppressio innocentum : Exod. I : *Ascendit clamor filiorum Israel ad Deum :* Peccatum contra naturam. Genes. XVIII : *Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est :* Et detentio mercedis mercenariorum. Jac.

ult. : *Ecce merces operariorum vestrorum, quæ fraudata est a vobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit.* Illa tria clamare dicuntur sicut homicidium, quia homicidio assimilantur. In peccato contra naturam effunditur quod corporis humani potuit esse materia; in oppressione vero innocentum et detentione mercedis aufertur pauperibus vita illorum : ideo a Deo quasi homicidium reputatur. Eccles. XXXIV : *Panis egentium vita pauperum : qui defraudat eum homo sanguinis est :* Ibid. : *Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum.* Item ibid. : *Qui effundit sanguinem, et qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.* Item ad hoc quod princeps peccatum homicidii refugiat, movere debet eum hoc quod fideles filii Dei sunt. I Joan. III : *Filii Dei sumus.* Item homo ad imaginem Dei creatus est. Quicumque fuderit sanguinem hominis, fundetur sanguis illius. Subditur causa hujus : *Ad imaginem Dei factus est homo.* Item hoc quod Deus ita care emit hominem : noluit destrui leviter quod ita carum habet. Si quis vero hæc vera esse credat de morte justorum et non injustorum : Respondeo quod mors injustorum quantum ad aliquid est periculosior. Mors enim peccatorum pessima, porta est, per quam est transitus ad mortem æternam : ideo refugienda est magis, nisi fiat imperio divino : quod est quando fit a necessitate legis divinæ : aliter non placet Deo. Ezech. XVIII : *Numquid voluntatis meæ est mors impij?* In eod. : *Nolo mortem morientis, sed ut convertatur et vivat.* Mirum est, quomodo postquam humana natura divinæ associata fuit in una persona, ausus fuerit quis occidere hominem nisi de imperio : cum Cruci tanta reverentia exhibeatur, eo quod corpori Dominico ad modicum tempus fuerit associata.

Explicit liber eruditionis principum editus per fratrem Thom. de ordine fratrum Prædicatorum.

DEO GRATIAS.

Ego Jacobus de Castello de Organiano Urgellensis diœcesis scripsi hunc librum Tolosæ ad opus mei, currente anno ab incarnatione Domini MCCCIII.

FINIS VOLUMINIS VIGESIMISEPTIMI.

# INDEX

## EORUM QUÆ IN HOC VOLUMINE

### CONTINENTUR.

---

#### OPUSCULUM I.

Quid sit auctoris intentio..... 1

#### TRACTATUS DE FIDE.

CAPUT	1. Ordo dicendorum.....	2
	2. Quod Deus sit.....	2
	3. Quod Deus est immobilis.....	2
	4. Quod Deus est æternus.....	3
	5. Quod Deum esse est necessarium.....	3
	6. Quod Deus semper est.....	3
	7. Quod in Deo non est aliqua successio.....	4
	8. Quod in Deo non est compositio.....	4
	9. Quod Deus est sua essentia....	4
	10. Quod Dei essentia et ejus esse sit idem.....	4
	11. Quod Deus non est in aliquo genere sicut species.....	5
	12. Quod Deus non est genus....	5
	13. Quod Deus non est sicut una species prædicta de multis individuis.....	5
	14. Quod sit unus Deus tantum...	5
	15. Quod Deus non est corpus....	6
	16. Quod Deus non est forma corporis, nec aliqua virtus in corpore.....	6
	17. Quod Deus est infinitus.....	6
	18. Quod Deus est infinita virtus.	7
	19. Quod infinitum in Deo non importat aliquam imperfectionem.....	7
	20. Quod omnes perfectiones quæ sunt in rebus originaliter et eminenter sunt in Deo.....	7

CAPUT	21. Quod in Deo omnes perfectiones sunt unum secundum rem....	8
	22. Quod nullum accidens est in Deo.....	8
	23. Quod ratio multitudinis nominum quæ dicuntur de Deo non repugnat simplicitati ejus....	8
	24. Quod prædicta nomina dicta de Deo non sunt synonyma.....	9
	25. Quod per definitiones ipsorum nominum non potest deliniri id quod est in Deo.....	9
	26. Qualiter dicta nomina de Deo dicantur.....	9
	27. Quod Deus est intelligens....	10
	28. Quod in Deo non est intellectio nec in potentia, nec in habitu, sed in actu.....	10
	29. Quod Deus non intelligit per aliam speciem quam per essentiam suam.....	10
	30. Quod Deus est suum intelligere.	10
	31. Quod Deus est volens.....	11
	32. Quod ipsam Dei voluntatem oportet nihil aliud esse quam ejus intellectum.....	11
	33. Quod voluntas Dei est ipsum ejus velle.....	11
	34. Quod omnia supradicta uno fidei articulo comprehenduntur.....	11
	35. Quod gentiles philosophi pertingere potuerunt ad considerationem dictorum de Deo....	12
	36. Qualiter in Deo ponatur verbum.....	12
	37. Quod verbum Dei dicatur conceptio intellectus divini.....	12
	38. Quomodo verbum Dei comparatur ad Deum cujus est verbum.	12
	39. Quod supra dicta fides catholica docet.....	13

CAPUT	40. Quod verbum Dei est ejusdem essentiæ et naturæ cum Patre, æquale.....	13	CAPUT	67. Quod Deus res produxit.....	22
	41. Quod catholica fides hæc docet.	13		68. Quod Deus produxit res ex nihilò.....	23
	42. Quod verbum non dicitur a Patre nec secundum tempus, nec secundum speciem, nec se- cundum naturam.....	13		69. Quod solius Dei est creare....	23
	43. Conclusio ex præmissis quod Filius est consubstantialis Patri.	14		70. Quod causa diversitatis rerum non est ex parte materiæ.....	23
	44. Quod Deus est in seipso sicut amatum in amante.....	14		71. Quæ fuit causa diversitatis....	24
	45. Quod amor qui est in Deo dici- tur spiritus.....	14		72. Quomodo diversitas in rebus constituitur etiam secundum et gradum nobilitatis.....	24
	46. Quod spiritus, qui est in Deo per modum amoris, est sanctus.	14		73. Quod ad perfectionem universi necesse est esse aliquas substan- tias immateriales et incorpora- les.....	24
	47. Quod Spiritus sanctus est con- substantialis Patri et Filio, et subsistens in natura divina....	15		74. Quod hujusmodi substantiæ sunt intellectuales.....	25
	48. Quod Spiritus sanctus a Patre Filioque procedit.....	15		75. Quod hujusmodi substantiæ sunt arbitrio liberæ.....	25
	49. Quod ternarius divinarum per- sonarum non repugnat unitati divinæ essentiæ.....	15		76. Invenitur gradus et ordo quan- tum ad perfectiones operis....	26
	50. Quomodo videtur esse repu- gnantia trinitatis personarum in divinis.....	15		77. Qualiter est in eis ordo et gra- dus in intelligendo.....	26
	51. Solutio rationis: et quod in di- vinis non est distinctio nisi se- cundum relationes.....	16		78. Quod substantia per quam homo intelligit, est infirma in genere substantiarum intellectualium.	26
	52. Quod relationes quibus Pater et Filius et Spiritus sanctus distinguuntur, sunt reales, et non rationis tantum.....	16		79. De differentia intellectus et modo intelligendi.....	27
	53. Quod hujusmodi relationes non sunt accidentaliter inhærentes.	17		80. Quod intellectus possibilis in homine accipit formas intelli- gibiles a rebus sensibilibus....	27
	54. Quod per predictas relationes in Deo personalis distinctio constituitur.....	17		81. Quod homo indiget potentiis sensitivis ad intelligendum....	27
	55. Quod impossibile est plures personas esse in divinis quam tres.....	18		82. Quod necesse est ponere intel- lectum agentem.....	28
	56. De numero proprietatum quæ conveniunt Patri, et quæ sunt.	18		83. Quod anima humana est incor- ruptibilis.....	28
	57. De proprietatibus Filii et Spi- ritus sancti, quæ et quot sunt.	18		84. Quod non est unus intellectus potentialis in omnibus.....	28
	58. Quod hujusmodi proprietates dicuntur et notiones, et quæ eorum proprietates dicuntur, et quæ etiam relationes.....	19		85. De intellectu agente; quod non est unus in omnibus.....	30
	59. Non oportet secundum nume- rum relationum esse numerum personarum in divinis.....	19		86. Quod intellectus possibilis et agens fundantur in essentia animæ.....	31
	60. Quod remotis per intellectum proprietatibus personalibus, non remanent hypostases.....	19		87. Qualiter istæ duæ potentiæ communicant in una essentia animæ.....	31
	61. Quod remotis per intellectum proprietatibus personalibus re- maneat essentia divina.....	20		88. Quod omnes potentiæ in essen- tia animæ radicanter.....	32
	62. Qualis sit ordo per intellectum actuum personalium ad prop- rietates personales, et etiam processionis activæ vel passivæ.	20		89. Quod unica est anima in uno corpore.....	32
	63. De diversitate dici ordinis se- cundum diversitatem genera- tionis.....	21		90. Rationes quæ videntur probare quod in homine sunt plures animæ.....	33
	64. De differentia actuum notiona- lium ad proprietates notionales.	21		91. Solutio rationum præmissa- rum.....	33
	65. Quod proprietates relativæ sunt ipsa divina essentia.....	21		92. De productione animæ rationa- lis quod non sit ex traductione.	34
	66. Quod proprietates divinæ non sunt in personis ut exterius af- fixæ, et ut accidentia.....	22		93. Quod anima rationalis non est de substantia Dei.....	35
				94. Quod illa quæ dicuntur inesse a virtute extrinseca, sunt im- mediate a Deo.....	35
				95. Quod Deus non agit naturali necessitate, sed a voluntate....	35
				96. Quod Deus in sua actione est immutabilis.....	36
				97. Ratio probans motum ab æ- terno fuisse, et solutio ejus....	36
				98. Rationes ostendentes quod est	

- necessarium materiam ab æterno creationem mundi præcessisse, et solutiones earum.. 37
- CAPUT 99. Quod Deus produxit res in esse propter finem..... 38
100. Quod ultimus finis omnium est divina bonitas..... 38
101. Quod divina assimilatio est causa diversitatis in rebus.... 39
102. Quod omnis actus et motus cujuslibet creaturæ in divinam bonitatem redit sicut in finem. 39
103. Quod diversimode creaturæ tendunt in similitudinem divinæ bonitatis..... 40
104. De duplici potentia, cui in rebus respondet duplex intellectus : et quis sit finis intellectualis creaturæ..... 41
105. Quomodo intellectus creatus divinam essentiam videre possit. 41
106. Quomodo naturale desiderium quiescit ex divina visione per essentiam in qua beatitudo consistit..... 42
107. Quod motus in Deum ad beatitudinem consequendam assimilatur motui naturali; et quod beatitudo est in actu intellectus..... 42
108. De errore ponentium felicitatem in creaturis..... 43
109. Quod solus Deus est bonus per essentiam, creaturæ vero per participationem..... 43
110. Quod Deus non potest suam bonitatem amittere..... 43
111. Quod creatura possit deficere a sua bonitate..... 43
112. Quomodo deficient a bonitate secundum suas operationes... 44
113. De duplici principio actionis, et quomodo aut in quibus potest defectus esse..... 44
114. Quid nomine boni vel mali intelligatur in rebus..... 44
115. Quod impossibile est esse aliquam naturam malum..... 45
116. Qualiter bonum et malum sunt differentię entis, et contraria, et genera contrariorum..... 45
117. Quod nihil potest esse essentialiter malum, vel summe; sed est corruptio alicujus boni.... 46
118. Quod malum fundatur in bono sicut in subjecto..... 46
119. De duplici genere mali..... 46
120. De triplici genere actionis, et de malo culpæ..... 47
121. Quod aliquod malum habet rationem pœnæ, et non culpæ.. 47
122. Quod non eodem modo omnis pœna contrariatur voluntati.. 47
123. Quod omnia reguntur divina providentia..... 47
124. Quod Deus per superiores creaturas regit inferiores..... 48
125. Quod inferiores substantię intellectuales reguntur per superiores..... 48
126. De gradu et ordine Angelorum. 49
- CAPUT 127. Quod inferiora corpora per superiora divinitus disponuntur. 50
128. Quod corpora cœlestia non imprimunt directe in intellectum vel voluntatem hominis..... 50
129. Quomodo intellectus humanus perficitur mediantibus potentiis sensitivis, et sic indirecte subditur corporibus cœlestibus. 50
130. Quod solus Deus movet voluntatem hominis, non res creata. 51
131. Quod Deus omnia gubernat, et quædam movet mediantibus causis secundis..... 52
132. Quod Deus omnia disponit immediate, nec diminuit suam sapientiam..... 52
133. Rationes quæ videntur ostendere quod Deus non habet providentiam de particularibus... 52
134. Solutio prædictarum rationum. 53
135. Quod Deus solus cognoscit singularia futura contingentia... 54
136. Quod Deus omnibus adest per potentiam, essentiam et præsentiam, et omnia immediate disponit..... 54
137. Quod soli Deo convenit miracula facere..... 54
138. Quod dicantur esse aliqua casualia et fortuita..... 55
139. Utrum fatum sit aliqua natura, et quid sit..... 55
140. Quod non omnia sunt ex necessitate..... 56
141. Quod divina providentia manente, multa sunt contingentia 56
142. Quod divinæ providentię certitudo non excludit mala a rebus. 56
143. Quod non derogat bonitati Dei quod mala permittat..... 57
144. Quod Deus specialiter homini providet per gratiam..... 57
145. Quod Deus per dona gratuita remittit peccata, quæ etiam gratiam interimunt..... 58
146. Quod peccata non sunt irremissibilia..... 58
147. Quod solus Deus potest remittere peccata..... 58
148. De quibusdam articulis fidei qui sumuntur penes effectus divinæ gubernationis..... 59
149. Quod omnia sunt facta propter hominem..... 59
150. Quis est ultimus finis hominis. 59
151. Quomodo homo ad æternitatem pervenit ut ad consummationem..... 60
152. Quomodo ad perfectam beatitudinem animæ rationalis oportet eam corpori reuniri..... 60
153. Quomodo separatio animæ a corpore sit secundum naturam, et quomodo contra naturam.. 60
154. Quod anima omnino idem corpus resumet, et non alterius naturæ..... 61
155. Resurrectio corporum futura non erit naturalis, sed miraculosa..... 61

CAPUT 156.	Quomodo poterit corpus idem numero reparari.....	61	quædam purgatoriæ pœnæ non æternæ, ad implendas pœnitentias de mortalibus non impletas in vita. ....	74	
157.	Quod non resurgemus ad eundem modum vivendi.....	63	CAPUT 186.	Quod sunt aliquæ pœnæ purgatoriæ etiam venialium. ....	74
158.	Quod post resurrectionem usus cibi et generationis cessabunt.	63	187.	Utrum æternam pœnam pati repugnet justitiæ divinæ, cum culpa fuerit temporalis. ....	74
159.	Quod tamen omnia membra resurgent.....	64	188.	Quod prædicta conveniunt etiam aliis spiritualibus substantiis, sicut animabus. ....	75
160.	Quod resurgent solum quæ sunt de veritate naturæ. ....	64	189.	Secundum quid gloria sanctorum vita æterna dicitur. ....	75
161.	Quod Deus omnia supplebit in corpore reformato, aut quicquid deficiet de materia. ....	64	190.	Secundus tractatus : de fide in quantum ad humanitatem Christi. ....	75
162.	Solutio ad quædam quæ objici possent. ....	65	191.	De præceptis datis primo homini, et ejus perfectione in primo statu. ....	76
163.	Quod resurrectio mortuorum in articulis fidei exprimitur. ....	65	192.	Quod ille perfectus status nominabatur originalis justitia; et de loco in quo homo positus est. .	76
164.	Qualis erit resurgentium operatio. ....	65	193.	De ligo scientiæ boni et mali, et primo hominis præcepto. .	77
165.	Quod Deus per essentiam videbitur, non per similitudinem. .	66	194.	De seductione diaboli ad Evam.	77
166.	Quod videre Deum est summa perfectio et delectatio. ....	66	195.	Quid fuit inductivum mulieri.	77
167.	Quod omnia videntia Deum confirmata sunt in bono. ....	66	196.	Quomodo pervenit peccatum ad virum. ....	77
168.	Quod corpora erunt omnino obedientia animæ. ....	67	197.	De effectu sequente culpam quantum ad rebellionem virium inferiorum rationi. ....	77
169.	De dotibus corporum glorificationum. ....	67	198.	Quomodo fuit pœna illata quantum ad necessitatem moriendi.	78
170.	Quod homo tunc innovabitur, et omnis creatura corporalis. .	68	199.	De aliis defectibus qui consequuntur in intellectu et voluntate. ....	78
171.	Quæ creaturæ innovabuntur, et quæ manebunt. ....	68	200.	Quomodo isti defectus derivati sunt ad posteros. ....	78
172.	Quod corpora cœlestia cessabunt a motu. ....	69	201.	Utrum defectus originalis justitiæ habeat rationem culpæ in posteris. ....	78
173.	De præmio hominis secundum ejus opera, vel miseria. ....	70	202.	Quod non omnia peccata traducuntur in posteros. ....	79
174.	Quod præmium hominis est post hanc vitam, et similiter miseria. ....	70	203.	Quod meritum singulare Adæ vel cujuscumque hominis non fuit sufficiens ad totam naturam reparandam. ....	79
175.	In quo consistat illa extrema miseria quantum ad pœnam damni. ....	70	204.	Quod non potuit primus homo redire ad pristinam innocentiam per gratiam. ....	79
176.	Quod illi qui sunt in illa extrema miseria non privantur cognitione naturali, nec dilectione. ....	71	205.	De reparatione humanæ naturæ per Christum. ....	80
177.	Quod iidem non carent libero arbitrio. ....	71	206.	Quod hominis reparatio per solum Deum fieri poterat. ....	80
178.	Quod peccata mortalia non dimittuntur post hanc vitam, sed bene venialia. ....	72	207.	Quod necessarium fuit Deum incarnari. ....	80
179.	Quod mali dolent se peccata commisisse quia perdidit quod elegerant, et tamen habent voluntatem obstinatam in malo. ....	72	208.	De aliis causis incarnationis Filii Dei. ....	80
180.	Quod corpora damnatorum erunt passibilia et tamen integra, et sine dotibus. ....	72	209.	De errore Photini circa incarnationem Filii Dei. ....	81
181.	Quod corpora damnatorum, licet passibilia, erunt tamen incorruptibilia. ....	72	210.	Error Nestorii circa incarnationem, et ejus improbatio. ....	81
182.	Quod pœna damnatorum est in malis ante resurrectionem. .	73	211.	De errore Arii circa incarnationem, et improbatio ejus. ....	82
183.	Quod pœna damnatorum est in malis tam spiritualibus, quam corporalibus. ....	73	212.	De errore Apollinaris circa incarnationem, et improbatio ejus. ....	82
184.	Utrum anima possit pati ab igne corporeo. ....	73	213.	De errore Eutychetis ponentis unionem in natura. ....	83
185.	Quod post hanc vitam sunt		214.	Contra errorem Manichæi di-	

	centis, Christum non habuisse verum corpus, sed phantasticum . . . . .	83
CAPUT 215.	Quod Christum verum corpus habuit, non de cœlo, contra Valentinum . . . . .	84
216.	Quæ sit sententia fidei circa incarnationem. . . . .	84
217.	Quod in ipso non sunt duo supposita . . . . .	85
218.	Quod in Christo est unum tantum suppositum et est una tantum persona et una hypostasis. . . . .	86
219.	Quod persona Filii Dei in Christo est persona filii hominis, et quod in Christo non est alia persona nisi æterna, et quod de Christo possunt dici quæ sunt dictæ naturæ et quæ sunt humanæ. . . . .	86
220.	De his quæ dicuntur in Christo unum vel multa. . . . .	87
221.	Quod oportuit Christum esse perfectum in gratia, et sapientia veritas . . . . .	89
222.	De plenitudine gratiæ Christi. . . . .	89
223.	De infinitate gratiæ Christi. . . . .	91
224.	De plenitudine sapientiæ Christi . . . . .	92
225.	De materia corporis Christi . . . . .	94
226.	De formatione corporis Christi, quod non est ex semine. . . . .	95
227.	De causa formationis corporis Christi . . . . .	95
228.	Expositio articuli in Symbolo positi de conceptione et nativitate Christi. . . . .	96
229.	Quod conveniens fuit Christum nasci ex virgine. . . . .	96
230.	Quod beata Virgo sit mater Christi . . . . .	97
231.	Quod Spiritus sanctus non sit pater Christi. . . . .	97
232.	De sanctificatione matris Christi . . . . .	97
233.	De perpetua virginitate matris Christi . . . . .	99
234.	De defectibus assumptis a Christo . . . . .	99
235.	Quare Christus mori voluit. . . . .	101
236.	De morte crucis. . . . .	102
237.	De morte Christi. . . . .	102
238.	Quod mors Christi fuit voluntaria . . . . .	102
239.	De passione Christi quantum ad corpus. . . . .	103
240.	De passibilitate animæ Christi. . . . .	104
241.	De oratione Christi. . . . .	105
242.	De sepultura Christi. . . . .	105
243.	De descensu Christi ad inferos. . . . .	106
244.	De resurrectione, et tempore resurrectionis Christi. . . . .	106
245.	De qualitate Christi resurgentis . . . . .	107
246.	Quomodo convenientibus argumentis Christi resurrectio demonstratur . . . . .	107
247.	De duplici vita reparata in homine per Christum. . . . .	108
248.	De duplici præmio humiliatiōnis, scilicet resurrectione et ascensione. . . . .	109

CAPUT 249.	Quod Christus secundum naturam humanam judicabit . . . . .	110
250.	Quod ipse omne iudicium dedit Filio suo, qui horam scit iudicii. . . . .	110
251.	Utrum omnes iudicabuntur, an non. . . . .	112
252.	Quod non erit examinatio in iudicio quia ignoret et de modo et loco. . . . .	113
253.	Quod sancti iudicabunt . . . . .	113
254.	Quomodo distinguuntur articuli de prædictis. . . . .	114

## PARS SECUNDA.

CAPUT 1.	. . . . .	115
2.	Quod hominibus convenienter indicitur oratio, per quam obtineant quæ a Deo sperant; et de diversitate orationis ad Deum et ad hominem. . . . .	115
3.	Quod conveniens fuit ad consummationem spei, ut nobis forma orandi traderetur a Christo. . . . .	116
4.	Causa quare quæ speramus debemus ab ipso Deo orando petere. . . . .	116
5.	Quod Deus, a quo orando sperata petimus, debet vocari ab orante. <i>Pater noster</i> , et non <i>meus</i> . . . . .	117
6.	Ubi ostenditur Dei patris nostri, quem oramus, potestas ad sperata concedendum, per hoc quod dicitur, <i>Qui es in cælis</i> . . . . .	118
7.	Qualia sint quæ sunt a Deo speranda; et de ratione spei. . . . .	119
8.	De prima petitione, in qua docemur desiderare quod cognitio Dei quæ est in nobis inchoata, perficiatur; et quod hoc si possibile. . . . .	119
9.	Secunda petitio, ut participes gloriæ nos faciat. . . . .	121
10.	Quod regnum obtineri est possibile. . . . .	126

## OPUSCULUM II.

CAPUT 1.	Quæ sit auctoris intentio . . . . .	128
2.	Qualiter sit disputandum contra infideles . . . . .	129
3.	Qualiter in divinis sit accipienda generatio. . . . .	129
4.	Qualiter in divinis sit accipienda processio Spiritus sancti a Patre et Filio. . . . .	130
5.	Quæ fuit causa incarnationis Filii Dei. . . . .	131
6.	Qualiter debet intelligi hoc quod dicitur: Deus factus est homo. . . . .	133
7.	Qualiter sit accipiendum quod dicitur verbum Dei passum et mortuum, et quod ex iis multum inconveniens sequitur. . . . .	136
8.	Qualiter sit accipiendum quod . . . . .	

	fideles sumunt corpus Christi; et quod ex hoc nullum inconveniens sequitur.....	138
CAPUT 9.	Quod est specialis locus ubi animæ purgantur antequam vadant ad Paradisum.....	139
10.	Quod divina prædestinatio humanis actibus necessitatem non imponat, et qualiter in hac quæstione procedendum sit...	142

## OPUSCULUM III.

CAPUT	1. Quod lex amoris fuit necessaria homini, ut daretur differens a lege timoris.....	144
	2. Quod lex charitatis debet esse regula omnium actionum.....	145
	3. Quæ bona facit charitas.....	145
	4. Quod laborandum est ad habendam caritatem, et quæ sunt etiam ad acquirendum necessaria.....	147
	5. Quæ requiruntur ad implendum præceptum de dilectione Dei.....	148
	6. Quis modus sit divinæ dilectionis, et quæ ei dare debemus..	149
	7. Quæ et quod ad dilectionem proximi nos inducunt.....	150
	8. De modo dilectionis proximi..	150
	9. Quod debemus etiam diligere inimicos.....	151
	10. Quæ ad attrahendum inimicum ad nos, non inducunt.....	152
	11. Quod antiqui diversimode errabant contra primum præceptum de adorando Deo.....	152
	12. Quæ inducunt nos ad adorandum Deum unum.....	153
	13. De secundo præcepto et quot modis dicitur vanum.....	154
	14. De tertio præcepto, et propter quæ datum fuit a Deo.....	156
	15. A quibus sabbato et die festa abstinere debemus.....	157
	16. In quibus sabbatum et festum debent occupari.....	158
	17. De quarto præcepto; propter quæ tenemur parentes diligere.	159
	18. Quæ bona acquirimus propter honorem parentum.....	160
	19. Quot modis dicitur aliquis Pater.....	160
	20. De quinto præcepto : quos prohibemur occidere et quot modis quis occidit.....	161
	21. Propter quæ prohibemur irasci et occidere.....	162
	22. De sexto præcepto : quæ mala committuntur adulterio.....	164
	23. Propter quæ vitanda sunt fornicatio et adulterium.....	164
	24. De septimo præcepto; quot modis committitur furtum.....	165
	25. Propter quæ vitandum est furtum.....	166
	26. De octavo præcepto; quot modis quis loquatur contra proximum.....	167

CAPUT 27.	Propter quæ debemus nolle mentiri.....	167
28.	De nono præcepto; propter quæ non debemus concupiscere aliena.....	168
29.	De decimo præcepto; quot modis regnat concupiscentia carnis, et per quæ vincitur.....	169

## OPUSCULUM IV.

TRACTATUS 1.	De articulis fidei.....	170
2.	De ecclesiæ sacramentis....	177

## OPUSCULUM V.

Petitio I et II.....	187
Petitio III.....	189
Petitio IV.....	191
Petitio V.....	193
Petitio VI.....	195
Petitio VII.....	196

## OPUSCULUM VI.

CAPUT	1. Quod B. Virgo excedit plenitudine gratiæ, familiaritate divina, et puritate, Angelos et archangelos secundum quid...	199
	2. Quot modis fructus ventris Virginis sit benedictus.....	201

## OPUSCULUM VII.

CAPUT	1. Fides quæ bona facit : quare tenemur credere quæ non videmus.....	203
	2. De primo articulo fidei : quod Deus unus provisor est omnium, et quot modis circa veritatem Dei antiqui erraverunt..	205
	3. De secundo articulo : quos errores circa creationem vitare debemus, et quæ bona consideratio creationis facit.....	206
	4. De tertio articulo : quibus modis circa Incarnationem erratum est, de natura verbi.....	209
	5. De articulo quarto : quot modis erratum est circa nativitatem Christi, et quæ bona ex ea nobis proveniunt.....	210
	6. De articulo quinto : quæ bona proveniunt nobis per mortem Christi.....	212
	7. De sexto articulo : propter quæ Christus voluit secundum animam ad inferos descendere, et quæ bona nobis inde proveniunt.....	215
	8. De septimo articulo : Qualiter resurrectio Christi differt a resurrectione aliorum et quomodo per eam iustramur....	216

CAPUT	9. De octavo articulo : Qualiter ascensio Christi sublimis, rationalis, et utilis.....	218
	10. De nono articulo : Quæ consideranda circa judicem, iudicium et iudicandos, et quæ remedia habent.....	219
	11. De Spiritu sancto.....	220
	12. De undecimo articulo : Quod Ecclesia est una, sancta, catholica, id est universalis, firma..	222
	13. De articulo duodecimo : Qualiter septem sacramenta sunt necessaria .....	224
	14. De articulo decimo tertio quantum ad resurrectionis utilitatem resurgentium omnium qualitatem .....	226
	15. De articulo quarto decimo : Quæ bona erunt in vita æterna....	227

OPUSCULUM VIII.

Quæstio 1.....	230
Quæstio 2, 3, 4.....	231
Quæstio 5, 6, 7, 8, 9, 10 .....	232
Quæstio 11, 12, 13, 14, 15.....	233
Quæstio 16, 17, 18, 19, 20, 21.....	234
Quæstio 22, 23, 24, 25.....	235
Quæstio 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33.....	236
Quæstio 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42.	237
Quæstio 43, 44, 45, 46, 47, 48.....	238
Quæstio 49, 50, 51, 52, 53, 54 .....	239
Quæstio 55, 56, 57, 57, 59, 60.....	240
Quæstio 61, 62, 63, 64, 55, 66, 67, 68, 69.	241
Quæstio 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76.....	242
Quæstio 77, 78, 79, 80, 81. ....	243
Quæstio 82, 83, 84, 85, 86.....	244
Quæstio 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95.	245
Quæstio 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103.	246
Quæstio 104, 105, 106, 107, 108... ..	247

OPUSCULUM IX.

Page 248.

OPUSCULUM X.

Articulus 1, 2, 3.....	256
Articulus 4, 5, 6, 7, 8.....	257
Articulus 9, 10, 11, 12.....	258
Articulus 13, 14, 15, 16, 17, 18.....	259
Articulus 19, 20, 21, 22, 23.. ..	260
Articulus 24, 25, 26, 27.....	261
Articulus 28, 29, 30, 31, 32.....	262
Articulus 33, 34, 35, 36 .....	263

OPUSCULUM XI.

Quæstio 1, 2, 3, 4, 5.....	264
Quæstio 6.....	265

OPUSCULUM XII.

Pag. 266.

OPUSCULUM XIII.

CAPUT	1. Quid sit Verbum.....	268
	2.....	270

OPUSCULUM XIV.

CAPUT	1. De opinionibus antiquorum philosophorum.....	273
	2. Opinio Aristotelis et Avicennæ de numero substantiarum separatarum.....	275
	3. In quo conveniat et differat opinio Platonis et Aristotelis....	277
	4. De errore Avicennæ circa immaterialitatem Angelorum... ..	279
	5. De reprobatione erroris.....	280
	6. De solutione rationum Avicennæ .....	284
	7. De errore ponentium angelos non creatos, et ejus improbatione.....	287
	8. De errore ponentium angelos creatores, et eorum improbatione.....	290
	9. De opinione Platonis de ideis, et ejus improbatione.....	292
	10. De errore ponentium omnes substantias spirituales æquales, et ejus improbatio .....	293
	11. De errore dicentium Deum et angelos non habere singularium cognitionem .....	294
	12. Quomodo ostenditur Deum habere omnem cognitionem . . .	295
	13. Quomodo ostenditur Dei providentiam se extendere ad omnia. . . . .	298
	14. Solutio rationum prædictarum.	298
	15. Error Manichæorum circa prædicta, et ejus improbatio. . . .	300
	16. Quid secundum fidem catholicam sit tenendum de origine Angelorum.....	301
	17. Quid tenendum sit de conditione Angelorum .....	304
	18. Quid tenendum sit de distinctione Angelorum. ....	306

OPUSCULUM XV.

CAPUT	1. Quæ sit auctoris intentio. . . .	311
	2. Quod anima intellectiva sit actus et forma corporis, et quod aliquid animæ est intellectus .	311
	3. Rationes probantium intellectum nihil animæ esse, et earum solutiones .....	317

CAPUT	4. Quid circa hoc senserunt Peripatetici . . . . .	320
	5. In quo ostenditur per rationes quid tenendum . . . . .	323
	6. Ubi ostenditur quod intellectus possibilis non est unus omnibus . . . . .	327
	7. Rationes ponentium unitatem intellectus et earum solutiones.	330

## OPUSCULUM XVI.

## LIBER PRIMUS.

CAPUT	1. Quid significetur nomine regis . . . . .	336
	2. Quid plus expediat civitati vel provincia pluribus aut uno regi rectore . . . . .	338
	3. Quod regimen tyranni est pessimum . . . . .	339
	4. Quare subditis regia dignitas rectorum odiosa . . . . .	341
	5. Quod minus malum est ex monarchia in tyrannidem converti, et quod cum regno plurimum obtingat communius . . . . .	342
	6. Qualiter providendum est ne rex incidat in tyrannidem . . . . .	342
	7. Quod mundanus honor et gloria non sunt sufficiens præmium regis . . . . .	344
	8. Quod sufficiens præmium regis est a Deo expectandum . . . . .	346
	9. Quem gradum in beatitudine tenuerunt reges beati . . . . .	347
	10. Quæ bona perdant tyranni quæ regibus exhibentur . . . . .	349
	11. Quæ supplicia sustinebunt tyranni . . . . .	351
	12. Quid sit regis officium . . . . .	352
	13. Quid sit regi faciendum et quomodo . . . . .	352
	14. Quod ratio gubernationis mundi ex divina gubernatione sumenda est . . . . .	353
	15. Quod regnum ordinari debet ad beatitudinem consequendam principaliter . . . . .	355

## LIBER SECUNDUS.

CAPUT	1. Quod ad officium regis spectet in institutione . . . . .	356
	2. Quod locus habeat aerem salubrem . . . . .	357
	3. Quod habeat ubertatem propter motuum . . . . .	358
	4. Quid sit locus amœnus . . . . .	359
	5. Quod necessarium est regi et cuiuscumque domino abundare divitiis temporalibus, quæ naturales vocantur; et ponitur causa . . . . .	360
	6. Quod expedit regi habere alias divitias naturales, ut sunt armenta et greges, sine quibus domini bene regere terram non possunt . . . . .	361

CAPUT	7. Quod oportet regem abundare divitiis artificialibus, ut est aurum et argentum, et nummismata ex eis conflatum . . . . .	362
	8. Qualiter ad regimen regni et cuiuscumque domini, necessarii sunt ministri: ubi incidenter distinguitur de duplici dominio, politico et despotico; ostendens multis rationibus quod politicum oportet esse suave . . . . .	363
	9. De principatu despotico, quis est et qualiter ad regalem reducitur: ubi incidenter comparat politicum ad despoticum secundum diversas regiones et tempora . . . . .	364
	10. Habita distinctione domini, hic distinguitur de ministris secundum differentiam dominorum: et quædam genera ministrorum ostendit omnibus dominis communia: postea probat servitutem in quibusdam esse naturalem . . . . .	365
	11. Quod necessarium est regi et cuiilibet domino in sua jurisdictione munitiones habere fortissimas et rationes quare ibi multe ponuntur . . . . .	366
	12. Quod ad bonum regimen regni sive cuiuscumque domini pertinet stratas sive quascumque vias in regione vel provincia habere securas et liberas . . . . .	366
	13. Qualiter in quolibet regno et quocumque dominio necessarium est nummismata propria; et quot bona ex hoc sequuntur, et quæ incommoda, si non habeatur . . . . .	367
	14. Qualiter ad bonum regimen regni et cuiuscumque domini sive politice, pondera at mensuræ sunt necessariae, exemplis et rationibus persuadetur . . . . .	368
	15. Hic auctor declarat quod oportet regem et quemlibet dominum ad conservationem sui status adhibere sollicitudinem ut de aerario publico provideatur pauperibus: et hoc exemplis et rationibus probat . . . . .	368
	16. Hic auctor declarat qualiter oportet regem et quemcumque dominantem, ad cultum divinum intendere; et quis fructus ex hoc sequatur . . . . .	369

## LIBER TERTIUS.

CAPUT	1. Consideratur et probatur omnium dominium esse a Deo, considerata natura entis . . . . .	370
	2. Hoc idem probat ex consideratione motus cuiuslibet nature create . . . . .	371
	3. Hoc idem probat per considerationem finis . . . . .	372